
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21087  del  29/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PICCIONE MAURO _____________________________

Responsabile del procedimento CONTI GIULIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MASSIMI _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Impegno di spesa di euro 600,00 in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) per la contribuzione
obbligatoria delle procedure di gara ID n. 6733732 sul capitolo T19427 - esercizio finanziario 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18171 20/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21087  del  29/11/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I T19427/000 600,00 01.01   1.04.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti

9.01.01.10

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.01.010 Avere   SP - 2.4.3.02.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Debiti per Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  21087  del  29/11/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Impegno di spesa di euro 600,00 in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) per la

contribuzione obbligatoria delle procedure di gara ID n. 6733732 sul capitolo T19427 - esercizio finanziario 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG per Rete Antitratta Lazio 01/01 1.04.01.01.010 T19427

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Novembre 600,00 Dicembre 600,00

Totale 600,00 Totale 600,00



OGGETTO: Impegno di spesa di euro 600,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di 

seguito ANAC) per la contribuzione obbligatoria delle procedure di gara ID n. 6733732 sul capitolo 

T19427 - esercizio finanziario 2019. 

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle 

Minoranze; 

 

VISTI 

 

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

la legge regionale 28 dicembre, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese.”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

l’articolo 30, comma 2, del citato regolamento regionale di Contabilità n. 26/2017, laddove, “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del D. Lgs. N. 118/2011 e del principio 

contabile applicato concernete la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, 

al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento 



che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve 

essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è 

indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 24 dicembre 

2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 0131023 del 18/02/2019 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata istituita la 

Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

la direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la quale, nelle more 

dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni regionali, al fine di garantire la 

continuità amministrativa, sono state collocate le Aree afferente alle soppresse Direzioni regionali 

all’interno delle Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della competenza funzionale e 

sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la deliberazione della Giunta 

Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale del 13 giugno 

2018 n. G07599 con la quale sono state istituite le strutture organizzative di base denominate 

“Aree” della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale e, sono state approvate le relative 

declaratorie; 

 

la DGR n. 306 del 19 giugno 2018, “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazione e integrazioni” con la quale è stato ulteriormente ridefinito l’assetto organizzativo 

della Giunta regionale e rideterminate, tra le altre, le competenze della Direzione regionale per 

l’Inclusione sociale; 

 

la Direttiva del 6 luglio 2018, prot. n. 409645 “Direttiva del Segretario Generale – Rimodulazione 

delle Direzioni regionali” con la quale il Segretario Generale ha, tra l’altro, disposto che con 

decorrenza 9 luglio 2018:  

 

- Il Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” 

ed il Direttore della Direzione regionale “per l’Inclusione Sociale” dovranno rivedere le proprie 

competenze di base a quanto previsto dalla deliberazione n. 306/2018 in materia di controlli 

contabili delle II.PP.A.B.; 

- Il Direttore della Direzione regionale “per l’Inclusione Sociale” dovrà sopprimere l’Area 

“Politiche di Genere”; 



- Il Direttore della Direzione regionale, Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi 

dovrà provvedere contestualmente a riassegnare, sulla base delle funzioni e competenze 

precedentemente svolte, il personale già in servizio presso le Aree interessate dalla 

riorganizzazione nonché alla novazione dei contratti dei dirigenti interessati laddove 

necessario; 

 

la direttiva del 24 maggio 2019, prot. 0398621 “Modifica alle Direttive del Segretario Generale 

prot. 337598 del 6 giugno 2018 e prot. 409645 del 6 luglio 2018”, con la quale il Segretario 

Generale ha, tra l’altro, disposto che il Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale 

rimodulasse le funzioni e le competenze della Direzione; 

 

la determinazione dirigenziale del 4 giugno 2019 n. G07578 “Rimodulazione delle funzioni e delle 

competenze delle Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale (De. n. G08636 del 

09/07/2018). Recepimento della direttiva del Segretario Generale del 24 maggio 2019, prot. n. 

0398621; 

 

l’Atto di Organizzazione del 25 giugno 2019 n. G08658 “Assegnazione del personale non 

dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale – DE n. G07578 del 

04/06/2019”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 12 novembre 2019, n. 813: “Conferimento dell'incarico di 

Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.” con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale per l’Inclusione sociale alla dott.ssa 

Ornella Guglielmino; 

 

l’atto di organizzazione del Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, personale e 

sistemi informativi del 9 aprile 2019, n. G04303 concernente il conferimento dell’incarico di 

Dirigente dell’Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle minoranze” della Direzione 

Regionale per l’Inclusione Sociale, alla dott.ssa Antonella Massimi; 

il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” coordinato con il D.lgs n. 56 del 19 

aprile 2017 (correttivo appalti); 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Regione Lazio, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 387 del 5 luglio 2016, ha 

partecipato, in qualità di Soggetto proponente e in partenariato con soggetti del privato sociale al 

“Bando per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via 

transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, 

successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale.- Programma unico di 

emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 

6bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime di reati previsti dagli artt. 

600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo art. 18 

(art. 1, commi 1 e 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016). Avviso 

1/2016” emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le pari opportunità e 

pubblicato sulla G.U. n. 134 Serie generale del 10 giugno 2016;  

 



- la Regione Lazio per la costruzione della partnership territoriale, in coerenza con i criteri previsti 

dal citato Avviso 1/2016, ha seguito una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando 

di gara, ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006, invitando i soggetti iscritti 

all’apposita sezione del Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività a favore degli 

immigrati, di cui all’art. 52 co.1 del Regolamento di attuazione del T.U sull’immigrazione, DPR 18 

ottobre 2004, n.234, aventi sede nel Lazio, realizzando con gli stessi un’attività di co- 

progettazione; 

 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

a seguito dell’ammissione a finanziamento del progetto presentato, a valere sul suddetto Avviso, 

sono stati richiesti all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i Codici Identificativi di Gara 

(CIG) relativi a ciascun soggetto partner, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e ai sensi 

dell’art.3 comma 5 della Legge n.136 del 13 agosto 2010 che prevede quanto segue: “ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il 

codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”;  

 

con Determinazione n. G07065 del 19/05/2017 sono state impegnate le risorse assegnate alla 

Regione Lazio, pari ad Euro 1.300.000,00, per la realizzazione delle attività progettuali in capo 

all’Ente proponente e a ciascun Soggetto partner; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

legge 23.12.2005, n. 266, per l’anno 2019” che ha stabilito l’entità della contribuzione dovuta dalle 

Stazioni Appaltanti e Operatori Economici all’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

RITENUTO pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 600,00 in favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo obbligatorio ai sensi del suddetto art. 1, 

commi 65 e 67, l. 66/2006 per la seguente procedura negoziata: 

 

Descrizione gara Codice gara Importo 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 

sensi dell'art. 57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 per il 

finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad 

assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni 

di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la 

prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale.- Programma 

unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli 

stranieri e dei cittadini di cui al comma 6bis dell’art. 18 del decreto 

legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime di reati previsti dagli artt. 

600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 

1 del medesimo art. 18 (art. 1, commi 1 e 3 del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016). 

6733732 € 600,00 

 

ACCERTATO che il capitolo T19427 esercizio finanziario 2019 presenta la necessaria 

disponibilità e che l’obbligazione di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2019; 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 di impegnare la somma di € 600,00, per il versamento del contributo dovuto ai sensi dell’art. 1, 

comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – codice creditore 159683, sul capitolo T19427, esercizio finanziario 2019 che 

offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla missione 01, programma 01, codice di V 

livello del piano dei conti 1.04.01.01.010 “Trasferimenti correnti a autorità amministrative 

indipendenti” per la seguente procedura negoziata: 

 

Descrizione gara Codice gara Importo 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 

sensi dell'art. 57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006  per il 

finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad 

assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni 

di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la 

prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale.- Programma 

unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli 

stranieri e dei cittadini di cui al comma 6bis dell’art. 18 del decreto 

legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime di reati previsti dagli artt. 

600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 

1 del medesimo art. 18 (art. 1, commi 1 e 3 del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016). 

6733732 € 600,00 

 

 di attestare che l’obbligazione di spesa per l’impegno assunto andrà a scadenza nell’esercizio 

finanziario 2019; 

 

 di pubblicare il presente atto sul BUR. 

 

 

 

            La Direttrice Regionale 

                  Dott.ssa Ornella Guglielmino 

 


